destinadas  à  repressão  do  crime  previsto  no  caput estão

dispensados  do  uso  de  câmeras  corporais  durante  toda  a

operação policial.”

…………………………………………………………………………….

Art. 23-A. A investigação e a instrução criminal relativa ao crime

previsto  no  art.  2º-A  desta  Lei  não  poderá  exceder  a  365

(trezentos e sessenta e cinco) dias quando o réu estiver preso,

prorrogáveis  em até  igual  período,  por  decisão  fundamentada,

devidamente motivada pela complexidade da causa ou por  ato

procrastinatório atribuível ao réu. (NR)”

Art. 3º  A Lei nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003, passa a vigorar